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Kompanite fiktive perdoren shume ne vendet me shkalle te larte te korrupsionit dhe te krimit te organizuar. Kompanite fiktive nuk mund te operojne ne vendet me shkalle te larte te zbatimit te ligjit. Keto kompani kryejne funksione te ndermjetme qe kane te bejne me transferimin e parave publike tek zyrtaret qe jane te korruptuar ose jane pjese e krimit te organizuar. Ne vendet ku institucionet shteterore kryejne punen e vet sipas ligjit, transaksionet e ketyre kompanive i identifikojne se jane fiktive dhe bejn ndjekjen penale. Niveli i funksionimit te ketyre kompanive eshte deshmi e shkalles se jo-funksionalitetit te institucioneve shteterore.

OJQ-te regjistrohen ne baze te ligjit si organizata jo-qeveritare. Ne momentin kur marrin fonde nga qeveria, kriohen lidhje me qeverine dhe ne kete menyre pushojne te jane jo-qeveritare, dhe ne kete menyre edhe shkelin ligjin ne baze te cilit jane krijuar. Edhe keto OJQ njejte sikur kompanite fiktive jane fiktive. Keto OJQ perdoren si mekanizma per transferin e parase publike tek zyrtaret shteteror te korruptuar ose te lidhur me krimin e organizuar.



